Vers. 25. *Nonne* — *vestimentum*? Hoc dixit manifestans, quod is qui, quod amplius est, præstat nobis, utique et quod minus est, præstabit, *Plus* autem dixit, hoc est, pretiosius

Vers. 26. *Aspicite* — *illa*. Ne quis dicat: Quomodo autem vivemus, de rebus necessariis non curantes? Solvit hujusmodi objectionem ab exemplo avium, quas cum nihil sollicitæ sint, pascit Deus. Posset autem et ab hominibus exemplum sumere, et dicere, quod Elias et Joannes, alique similes, nihil tale curabant. Verum id non fecit, sed ab avibus potius dictam repressit objectionem, omnem prætextum, majori confusione arguens ac tollens.

Nam et vetus Scriptura, volens homines amplius sese dejicere (v), ad apem ac formicam, cæteraque animantia mittit. Aves ergo eodem statu, quo a principio fuerunt, permanentes, cibo qui eis juxta naturam convenit, etiam abundans: homo vero a Deo aversus, eo privatur. Verumtamen quæ abstulit alienatio a Deo, hæc rursus reddit reversio. Jubet itaque ne horum curam habeamus, sed ad Deum peculiari modo revertamur.

C Vers. *Nonne* — *illa*? Nonne vos longe meliores estis avibus? Quodsi viliora alit Deus, multo magis eos qui meliores sunt. Qui enim corpus cibo indigens vobis aptavit, ipsius quoque alimentum omnino præbebit. Quid ergo? neque seminare licitum erit? Non dixit, *Ne seminotis*, sed, *Ne solliciti sitis*. Perfectorum siquidem est non seminare, sed operari cibum qui non perit: dico sane virtutes, sicut apostoli, horumque vitam imitantes, ac petere a Deo alimentum. *Panem*, inquit, *nostrum supersubstantialem da nobis hodie* ²⁵. Mediocrium vero est seminare quidem, at non anxios esse, et seipsum totos in hujusmodi curas dejicere, ut ob has animæ curam negligent. Ideoque seminare neque prohibuit, neque concessit, sed in uniuscujusque voluntate illud reliquit. Neque enim id de avibus dixit, ut seminare prohiberet, sed id tantum demonstrare voluit, quod illas Deus alat.

D ἀλλ' οὐκ εἶπε τοῦτο, κωλύων τὸ σπεῖρειν, ἀλλὰ

(24) ἀπὸ Θεοῦ Α.

(25) ἀπὸ Θεοῦ Α.

(26) Malim μὴδέ, loco καὶ. Aut, ἀπὸ κοινοῦ τὸ μὴ.

namus dixit p. 84, Πικροτάτοις αὐτοῦ καθίκετο λόγους. Et Æschines Socr. III, 15, τὰ δυνάμενα καθικέσθαι τῆς ψυχῆς.

Nam quid tibi proderit, si te ita curis conficias? A Quamquam enim tu millies studium adhibeas, non dabis tamen pluviam aut solem, flatusque ventorum quibus semen fructum proferat. Nam hæc solus Deus tribuit. Ita ergo et de potu, et de indumento, aliisque similibus.

Quomodo autem potest quisquam vivere, qui lilia non curat? Quomodo? Sicut prædicti vivebant sancti. Neque enim propriam imbecillitatem faciamus præcepti impossibilitatem. Nihil siquidem impossibile præcepit Deus; novit enim possibilitatis humanæ mensuram, non solum ut creator ipsius, sed tanquam is quoque, qui eam in se suscepit. Verum illis quidem facile erat præceptum, quasi separatis a mundo, omnique habitu corporeo: nobis autem impossibile videtur, eo quod ab ipso non sumus avulsi. Aves vero nutrit Deus, immittens illis naturalem instinctum unde cibum colligant.

Vers. 27. *Quis autem — unum?* Nullus. Sicut ergo hoc, studio vestro assequi non potestis: ita nec cibum congregare, nisi Deo annuente. Quamquam enim millies studium adhibeamus, nihil tamen absque ejus providentia proficiemus.

Et certe neque palmum, neque digitum addere potest. Dixit tamen cubitum, quia proprie mensura staturæ est cubitus.

Vers. 28. *Et de — neque nemi.* Lilia hoc loco flores omnes nominavit, quod ex eo manifestum est, quia dixit: *Sicut unum horum*²⁴. Cum autem esset sermo de indumento, quomodo facit mentionem de cremento? Quia dictionem illam, *crecant*, propter folia dixit eorum quæ horum unculique sunt indumentum. Considerate, inquit, lilia agri, quomodo crescant in foliis, quæ quantum crescunt, tantum decorem ostendunt.

Vers. 29. *Dico* — Vers. 30. *Vos?* Quare non rursum a volucris duxit exemplum, aut ab aliis animalibus? Poterāt enim multa ponere adornata ac pulcherrima? Quia vult hic et vilitatem herbæ ostendere, quæ sic a Deo adornatur, et decorem pulchritudinis adeo vili herbæ datæ. Et nota quod lillorum adaugens vilitatem, herbam in progressu ea vocavit: magisque cum addit: *Quæ hodie est, et cras in cibum mittitur*: quæ ambo ad augendam vilitatem dicta sunt. Decorem quoque pulchritudinis ipsorum similiter amplificans, non dixit simpliciter, quod ea Deus vestiat, sed quod *sic vestiat*. Nam dictio, *sic*, hoc loco crementum denotat pulchritudinis.

Solomonem autem posuit, tanquam pulchritudi-

²⁴ Matth. vi, 29.

Τί γοῦν ὠφελήσεις, οὕτως ἐπιτεταμένως μεριμνῶν; (27) Ἐάν γάρ μυρία σπουδάσης, οὐ δώσεις ὕετον, οὐδὲ ἥλιον, οὐδὲ πνοάς ἀνέμων, οἷς ὁ σπῆρος καρπογονεῖ. Ταῦτα γάρ ὁ Θεὸς μόνος δίδωσιν. Οὕτως οὖν καὶ ἐπὶ πόματος, καὶ ἐπὶ ἐνδύματος, καὶ τῶν τοιούτων.

Καὶ πῶς δύναται τις ζῆν, μὴ μεριμνῶν τὰ τοιαῦτα; Ἡὼς; Ὡς ἔζων οἱ δηλωθέντες ἄγιοι. Μηδὲ γὰρ τὴν ἑαυτῶν ἀσθένειαν, ποιῶμεν ἀδυναμίαν τῆς ἐντολῆς. Οὐδὲν γὰρ ἀδύνατον ὁ Θεὸς ἐπέταξεν. Οἷδε γὰρ τὸ μέτρον τῆς ἀνθρωπίνης δυνάμεως, οὐ μόνον ὡς δημιουργοῦ; αὐτῆς, ἀλλὰ καὶ ὡς ὁποῦς αὐτῆν. Ἄλλ' ἐκεῖνοις μὲν εὐχερῆς ἦν ἡ ἐντολή, ὡς χωρισθεῖσι κόσμου καὶ πάσης σωματικῆς σχέσεως: ἡμῖν δὲ ἀδύνατος φαίνεται, διὰ τὸ μὴ ἀποσπασθῆναι αὐτῶν. Τρέπει δὲ τὰ πετεινὰ ὁ Θεὸς, ἐνθαίς αὐτοῖς γίνωσιν, πῶθεν συλλέξωσι τὴν τροφήν.

Τίς δὲ — ἕνα; Οὐδαίς. Ὅσπερ οὖν ἀδύνατον, καθορθωθῆναι τοῦτο διὰ σπουδῆς ἡμετέρας· οὕτω καὶ τὸ συναγαγεῖν τροφήν, εἰ μὴ ὁ Θεὸς ἐπινεύσῃ. Ἐάν γάρ μυρία σπουδάσωμεν, οὐδὲν ἀνύσομεν, διχα τῆς προνοίας αὐτοῦ.

[Καὶ (28) μὴν οὐδὲ σπιθαμῆν, οὐδὲ δάκτυλον. Λοιπὸν οὖν πῆχυν εἶπε, διότι κυρίως μέτρον τῶν ἡλικίων ὁ πῆχυς ἐστι.]